
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 141 DEL 03/06/2021 
 

 

OGGETTO: RIASSEGNAZIONE MACRO-FUNZIONI. 

 

 

Il giorno 3 del mese di Giugno dell’anno 2021 alle ore 10.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 03/06/2021 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 253 del 27/05/2021 

 

 
 

 

OGGETTO: RIASSEGNAZIONE MACRO-FUNZIONI. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Risorse Umane  

sentito  

l’Assessore alle Politiche di valorizzazione del Personale dott.ssa Silvia Straneo 

 

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11.02.2021 , con la quale veniva modificata a far 

data dal 01.04.2021, la macrostruttura dell’Ente, riassegnando contestualmente le macro-funzioni 

istituzionali e le funzioni gestionali attribuite ai diversi Settori/Servizi Autonomi/Uffici; 

 

VERIFICATA  la necessità di ridistribuire alcune macro-funzioni istituzionali e funzioni gestionali 

attribuite ai Settori, così da ottimizzare e rendere maggiormente efficiente ed efficace l’azione 

amministrativa ed in particolare : 

� assegnare  la macro funzione “Gestione degli Uscieri, degli addetti alla Portineria Comunale e 

Centralino”, con le relative funzioni, dal  Settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie Particolari, 

Soggetti Partecipati, Cerimoniale, Affari Generali e Disability Manager al Settore Sistemi 

Informativi ed E-government; 

� trasferire le funzioni in materia di  “Procedimenti finalizzati al rilascio dell’autorizzazione al 

subappalto e delle autorizzazioni e calcolo prezzi di vendita nell’ambito dell’edilizia 

convenzionata” dal Servizio Autonomo Gare Appalti e Contratti  

- al Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city quanto alla funzione 

Procedimenti finalizzati al rilascio dell’autorizzazione al subappalto  

-  al Settore Urbanistica e Patrimonio quanto alla funzione Procedimenti finalizzati al 

calcolo prezzi di vendita nell’ambito dell’edilizia convenzionata 

� trasferire la funzione “Gestione dell’impiantistica pubblicitaria” dal Settore Ufficio Stampa 

Cultura e Promozione della Città al Settore Sviluppo Economico, Sanità, Ambiente Mobilità 

Protezione Civile, Commercio e Turismo. 

 

RITENUTO  pertanto  procedere alla riassegnazione  delle macro-funzioni istituzionali e delle funzioni 

gestionali attribuite ai Settori secondo lo schema di cui all’Allegato A; 

 

RICHIAMATA la normativa inerente l’organizzazione degli uffici ed i rapporti di lavoro e di impiego 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, e, in particolare, l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché gli artt. 2, comma 1, 5, comma 1 e 6, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI RIASSEGNARE, a decorrere dal presente provvedimento, le macro-funzioni istituzionali e le 

funzioni gestionali attribuite ai Settori/Servizi Autonomi/ Uffici di cui sopra, secondo lo schema di 

cui all’Allegato A; 

 

2. DI DEMANDARE, ai sensi dell’art. 13, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, a successivo provvedimento del Segretario Generale, l’assegnazione del personale alle 



singole unità organizzative che si rendesse eventualmente necessaria in conseguenza del presente 

provvedimento; 

 

3.  DI DARE MANDATO al Servizio Autonomo Risorse Umane di provvedere ad aggiornare le Macro-

funzioni pubblicate sul sito internet istituzionale, secondo il contenuto del presente provvedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

parere di regolarità tecnica:    favorevole 

(dott.ssa Cinzia Maria Ines Colla – P.O. Responsabile del 

Servizio Autonomo Risorse Umane) 

 

parere di regolarità contabile:   non dovuto 

(dott. Stefano Specchia – Dirigente del Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi) 

 

CON VOTI unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI RIASSEGNARE, a decorrere dal presente provvedimento, le macro-funzioni istituzionali e le 

funzioni gestionali attribuite ai Settori/Servizi Autonomi/ Uffici di cui sopra, secondo lo schema 

di cui all’Allegato A; 

 

2. DI DEMANDARE, ai sensi dell’art. 13, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, a successivo provvedimento del Segretario Generale, l’assegnazione del personale 

alle singole unità organizzative che si rendesse eventualmente necessaria in conseguenza del 

presente provvedimento; 

 

3. DI DARE MANDATO al Servizio Autonomo Risorse Umane di provvedere ad aggiornare le 

Macro-funzioni pubblicate sul sito internet istituzionale, secondo il contenuto del presente 

provvedimento; 
 

CON successiva votazione unanime, resa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2020. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

253

RIASSEGNAZIONE MACRO-FUNZIONI.

2021

Ufficio Servizio Autonomo Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Autonomo Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Dott. Cinzia Maria Ines Colla

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2021Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Dott Stefano Specchia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


